Para medir dicho impacto se recalculan los gastos financieros netos de efecto fiscal
considerando un tipo impositivo promedio del 30%, que los saldos vivos de las
financiaciones devengarían ante las variaciones al alza y a la baja de los 100 puntos
básicos. El mismo procedimiento se utiliza con los derivados, teniendo en cuenta los
nocionales vivos se simula el impacto que en su pata variable supondría tal
variación.  El agregado de ambas liquidaciones financieras nos daría el impacto en
resultados y por tanto en patrimonio.

Las valoraciones de mercado de los derivados contabilizadas al cierre del ejercicio
experimentarían una variación como consecuencia del desplazamiento de la curva
esperada del euribor en +/- 100 puntos básicos. El nuevo valor actual de la cartera
de derivados, siempre considerando la hipótesis de un tipo fiscal del 30% y del
mantenimiento del resto de condiciones contractuales, tendrían un impacto en el
patrimonio neto del Grupo.

El análisis de sensibilidad en resultado y patrimonio frente a variaciones en el tipo de
interés realizado con los saldos vivos de deuda a 31 de diciembre es el siguiente:

Miles de euros

Gasto financiero al coste medio actual (Co) *

(Co)+1% (Co)-1% (Co)+1% (Co)-1%
Gasto financiero al coste medio +1% / -1%: 500.712 345.153 543.324 394.590
Variación en Resultado: (54.445) 54.446 (52.057) 52.057
Variación en Patrimonio: 26.108 (35.877) 38.180 (38.591)

20102011

422.932

* El resultado es una estimación sobre la deuda al tipo de interés medio actual. No es un dato real de la cuenta de
resultados.

468.958

GRUPO SACYR VALLEHERMOSO
Cuentas Anuales Consolidadas e Informe de Gestión Consolidado. Ejercicio 2011. Hoja 124/187

Riesgo de tipo de cambio: al operar el Grupo en el ámbito internacional, está
expuesto a riesgo de cambio por operaciones en divisas, pero no presenta una
dimensión relevante a diciembre de 2011 y 2010. La inversión mayoritaria en el
exterior, excluida la zona euro, se ha materializado en Chile y Panamá, países de